654. *Myrmidonas.*] Vide ad ver. 453. Strabo, notante Regio, eos inde hoc nomen accepisse vult, quod formicarum more terram in petras apportaverint, ut agri colendi materiam haberent. *Fraudatur nomen origine*, quum rei imponitur nomen, quod non declarat originem, non conveniens origini.

Nunc quoque habent; parcum genus est patiens-
que laborum,

Quæsitique tenax, et qui quæsita reservent.

Hi te ad bella, pares annis animisque, sequentur;

Quum primum, qui te feliciter attulit, Eurus, 659

Eurus enim attulerat, fuerit mutatus in Austros.

VIII. Talibus atque aliis longum sermonibus illi
Implevere diem: lucis pars ultima mensæ

Est data; nox somnis: jubar aureus extulerat sol;

Flabat adhuc Eurus, redituraque vela tenebat.

Ad Cephalum Pallante sati, cui grandior ætas, 665

Ad regem Cephalus, simul et Pallante creati

Conveniunt: sed adhuc regem sopor altus habebat.

Excipit Æacides illos in limine Phocus:

Nam Telamon, fraterque, viros ad bella legebant.

Phocus in interius spatium, pulchrosque recessus

656. *Parcum genus est.*] Cum his conferatur Horatius, I. Serm. i. 33 sqq. *Quæsiti tenax, et qui quæsita reservent eodem redeunt. Quæsita reservent, scilicet, Myrmidones.*

659. *Eurus* mutatur in lib. viii. 2.

661—865. *Cephalus et Procris.*] Cephalus quum ab Aurora impulsus conjugis, ipsum non agnoscentis, pudicitiam et tentasset et labefactasset, illa, pudore suffusa fugit in silvas, inde reversa Cephalo donat canem et jaculum. Canis mutatur in saxum; jaculo Cephalus imprudens interficit Procrin. Confer. Antoninus Liberalis, cap. 21; Apollodorus, II. iv. 7; III. xv. 1; Hyginus, fabula 189. 241; Servius, ad Æneid. vi. 448; Pausanias, Attic. p. 91; Bœot. p. 746. Narraverat et, ut e Schol. ad Od. A. 320. apparet, Pherecydes, quocum Ovidius fere consentit. Extabat etiam Sophoclis Procris. Noster fabu-

lam decore, diligentissime et suavissime narravit. *Implevere diem*, consumpserunt: totum diem, quam longus est, in his et similibus sermonibus transegerunt. *Pars ultima*; Regii nostri et quidam alii, *pars optima*; minus bene, quamvis *optima* pars diei in regionibus meridionalibus, ubi ab ortu fere solis fervet æther, sit *ultima*, ab hora nona usque ad decimam, unde hanc partem ultimam mensæ et jocis consecraverant: immo prandia vetustiori ævo omnino ignorabant. *Tenebat*, retinebat.

666. *Ad regem*; ad Æacum. *Sopor habebat*; habetur sopore, qui sopitus jacet. Eodem modo, versu 800. *amor habebat*.

669. *Legere viros* phrasis propria in hac re; sic Virgilius, Æneid. viii. 547. *Qui sese in bellu sequantur, Præstantes virtute legit*.

670. *In interius spatium*: in ædibus erant *primæ*, interiores et *intima*

Cecropidas ducit, cum quis simul ipse resedit. 671
 Aspicit Æoliden ignota ex arbore factum
 Ferre manu jaculum, cujus fuit aurea cuspis.
 Pauca prius mediis sermonibus ille loquutus ;
 “ Sum nemorum studiosus,” ait, “ cædisque fe-
 Qua tamen e silva teneas hastile recisum, [rinæ :
 Jamdudum dubito : certe, si fraxinus esset,
 Fulva colore foret : si cornus, nodus inesset :
 Unde sit ignoro ; sed non formosius isto
 Viderunt oculi telum jaculabile nostri.” 680
 Excipit Actæis e fratribus alter : et, “ usum
 Majorem specie mirabere,” dixit, “ in isto. [sum
 Consequitur, quodcunque petit ; Fortunaque mis-
 Non regit ; et revolat, nullo referente, cruentum.”
 Tam vero juvenis Nereïus omnia quærit : 685

partes. In interiores et intimas sece-
 debant, qui aliquid arcani tractare
 vellent ; Livius, xl. 8 : *Secessit in
 partem interiorum cum amicis. Inde
 secessus aut recessus, i. 177. Erant
 spatiosiores* : Vitruv. vi. 8 : *Ædificia
 spatiosiora ad conventus excipiendos.*

672. Æoliden.] Vide ad vi. 681.
Ignota ; quidam, *ignara*, quod et ac-
 tive et passive dici docet ad hunc
 locum Heinsius. Nostris Regiis, *ig-
 nota. Jaculum* ; videmus hinc ja-
 cula esse gestata etiam ab iis qui
 regem adirent. *Aurea*, aurata, auro
 ornata ; nam aurea cuspis non va-
 luisse in feras, ut etiam Burmannus
 monet, qui mallet hoc loco *ænea. Me-
 dii sermones*, a rebus in medio positis,
 vulgaribus petiti. *Qua tamen e silva* ;
 e quo ligno. *Nodus*. Plinius, Hist.
 Nat. xvi. 39. *Fulva cornus in vena-
 bulis nitet, incisuris nodata propter
 decorem. Telum jaculabile, jaculum.*
 Hoc quoque vocabulum originem Ovi-
 dio debere videtur, ut *dubitabile, i.*

223. Ab Apollod. *ἄκόντιον ἰθυβό-
 λον* vocatur.

682. *Usum in isto*, usum ejus. Vide
 ad x. 651. Marian. Accurs. putat,
 hoc jaculum fuisse ex aquifolia, de
 qua Plinius, xxiv. 13 : *Baculum* (ipse
 conj. *jaculum*) *ex ea factum, in quodvis
 animal emissum, etiamsi citra ceciderit
 defectu mittentis, ipsum per sese recu-
 bitu propius allabi ; tam præcipuam
 naturam inesse arbori.* Hoc Procridis
 jaculum (*Πρόκριδος ἄκόντια*) in pro-
 verb. abiit, diciturque de iis, qui,
 quid sibi proponunt, assequuntur.

685. *Nereius*, Phocus, quem Æacus
 ex Psammathe, Nerei filia, susceperat :
 Apollonius Rhod. i. 93. *Qua mercede*,
 cujus mercedis loco. Hæserunt hic
 interpretes, quia Cephalus hoc quoque
 in sequentibus narrare iis videbatur.
 Verum ille ver. 751 sq. refert quidem,
 a Procride hoc jaculum sibi datum,
 sed *qua mercede* silet, aut potius ob-
 scure tangit verbis *lesum prius ulla
 pudorem.* Sed quæritur, quo modo

Cur sit et unde datum ; quis tanti muneris auctor ?
 Quæ petit, ille refert ; sed quæ narrare pudori est,
 Qua tulerit mercede, silet ; tactusque dolore
 Conjugis amissæ, lacrimis ita fatur obortis :
 Hoc me, nate Dea, quis possit credere ? telum
 Flere facit, facietque diu, si vivere nobis 691
 Fata diu dederint : hoc me cum conjugè cara
 Perdidit : hoc utinam caruissem munere semper !
 Procris erat, si forte magis pervenit ad aures
 Orithyia tuas, raptæ soror Orithyïæ. 695
 Si faciem, moresque velis conferre duarum,
 Dignior ipsa rapi : pater hanc mihi junxit Erech-
 theus ;
 Hanc mihi junxit amor : felix dicebar, eramque ;
 Non ita Dîs visum est, ac nunc quoque forsitan
 Alter agebatur post sacra jugalia mensis ; [essem.
 Quum me, cornigeris tendentem retia cervis, 701
 Vertice de summo semper florentis Hymetti

reliqua profecta sint ab Ovidii manu. Codices nostri Regii habent *Quæ petit, ille refert ; et cætera nota pudori* : spectabilis lectio quæ jam Mycilli et Glareani mentem sollicitam fecerat : cætera nota, ut aiunt, vel *quo pretio receperit*, Cephalus ob pudorem reticet.

694. *Procris erat—raptæ, etc.*] Vide et confer cum hoc loco, vi. 681. *Orithyia* rapina erat in Græcia res notissima, eademque veluti suo cognomine *rapta* dicebatur. Vide Heinsium. *Si faciem, etc.* ; non commode modo eam sic laudat, sed et consilio convenienter. *Dignior ipsa rapi* ; anteponit Cephalus Procrin Orithyïæ, quamvis hæc ob pulchritudinem a Boreâ rapta fuisse videatur. *Pater, etc.* vult dicere legitimum fuisse matrimonium, cui etiam Dii favere debuerint. *Ere-*

chtheus recte a plurimis scriptoribus nominatur ; male Hyginus, fabula 189. *Pandiona* memorat. *Erechtheus* Athenarum fuit rex, unde Athenienses interdum *Erechthiade* vocabantur. *Amorem* bene hic memorat, ut in iv. 757 ; sine causa igitur Heinsius *Hymen* reponi voluit. *Felix* conjugè quasi formula solennis : confer infra ver. 799. *Non ita Dîs visum*, vox eorum, qui excederunt bono aliquo.

702. *Florens Hymettus* etiam in Art. Amat. iii. 687 sqq. ubi causa hujus epitheti redditur, quia innumeris arborum et herbarum generibus tectus. Ad radicem hujus montis venabatur bene mane, eumque vidit Aurora, ubi partem cœli attigerat, quæ erat super *verticem* montis. *Lutea*, crocea, etiam xiii. 579 ; et Virgil. *Æn.* vii. 26. *Lutum* herbæ genus, Gallice,

Lutea mane videt pulsis Aurora tenebris,
 Invitumque rapit: liceat mihi vera referre
 Pace Deæ, quod sit roseo spectabilis ore, 705
 Quod teneat lucis, teneat confinia noctis,
 Nectareis quod alatur aquis: ego Procrin amabam;
 Pectore Procris erat, Procris mihi semper in ore.
 Sacra tori, coitusque novos, thalamosque recentes,
 Primaque deserti referebam fœdera lecti. 710
 Mota Dea est; et, "siste tuas, ingrate, querelas:
 Procrin habe," dixit: "quod si mea provida mens
 Non habuisse voles:" meque illi irata remisit. [est,
 Dum redeo, mecumque Deæ memorata retracto,
 Esse metus cœpit, ne jura jugalia conjux 715
 Non bene servâsset; faciesque ætasque jubebat
 Credere adulterium; prohibebant credere mores.
 Sed tamen abfueram: sed et hæc erat, unde redibam,

Gaude. Hyginus: Cum matutino tempore in montem exisset, Aurora, Tithoni conjux, eum adamavit petitque ab eo concubitum: cui Cephalus negavit, quod Procri fidem dederat; quod postremum Cephalus mox copiose et suaviter persequitur, præfatus, ut fidem suam amplificaret, nonnulla de Auroræ pulchritudine. Apud Apollodorum, III. xiv. 3. alius Cephalus, a nostro diversus, Mercurii et Herses filius, rapitur ab Aurora.

704. *Liceat mihi*, etc.] Licet sit Dea et pulcherrima, et potentissima et suavissime vivens, quæ singula alium movissent: ad multitudinem rerum lectorem advertit repetitum quod. *Confinia lucis*: confer iv. 399. *Nectareæ aquæ*, nectar, ut, ii. 120. *Ambrosiæ succus*. Vis est in repetito nomine *Procris*. Sic Virgilius, Georg. iv. 465 sqq.: *Te, dulcis conjux, te solo in litore secum, Te veniente die, te decedente canebat.*

710. *Fœdera lecti* sunt concubitus. Art. Amat. ii. 462. *fœdus concubitus* petere; et iii. 593. *rivalem partitaque fœdera lecti*; Heroid. i. 7. *temerati fœdera lecti*; Sabin. i. 131. *dies, qui renovet fœdera lecti*; supra, iii. 292. *Veneris fœdus inire*. Mox non apparet, cur *ingratum* dixerit. Heinsius, ex Bononiensi, laudat *ignare*, idque explicat, morum uxoris tuæ ignare. Possis et interpretari, sciens, quid tibi prosit, aut, tibi instet, ut ii. 100: hoc bene convenit sqq. *Habe* vox eorum, qui indicant, se nolle rem eripere alteri. Apud Hyginum, minus ambigue Aurora: *Nolo, ut fallas fidem, nisi illa prior fefellerit. Quod si mea*, etc. Sed si, inquit, prævideo futura, cupies nunquam habuisse Procrin.

714. *Retracto, mecum cogito*, ut iv. 568. *Jura, officia*.

718. *Sed—sed.*] Elegans hujus vocis repetitio, et ea vox nunc est cri-

Criminis exemplum; sed cuncta timemus amantes.
 Quærere, quo doleam, studeo, donisque pudicam
 Sollicitare fidem: favet huic Aurora timori, 721
 Immutatque meam, videor sensisse, figuram.
 Palladius in eo, non cognoscendus, Athenas;
 Ingrediorque domum: culpa domus ipsa carebat,
 Castaque signa dabat, dominoque erat anxia raptio.
 Vix aditu per mille dolos ad Erechthida factio, 726
 Ut vidi, obstupui, meditataque pæne reliqui
 Tentamenta fide: male me, quin vera faterer,
 Continui; male, quin, ut oportuit, oscula ferrem.
 Tristis erat; sed nulla tamen formosior illa 730
 Esse potest tristi; desiderioque calebat
 Conjugis abrepti: tu collige, qualis in illa,
 Phoece, decor fuerit, quam sic dolor ipse decebat.
 Quid referam, quoties tentamina nostra pudici
 Reppulerint mores? quoties, "Ego," dixerit, "uni
 Servor, ubicunque est; uni mea gaudia servo?"

men inferentis. *Crimen* in primis de adulterio. Aurora adulterii exemplum, quia nupta Tithono. *Cuncta timemus*. Confer ver. 826.

721. Favet, adjuvat. Hyginus: Mutat in hospitis figuram, atque dat munera speciosa, quæ Procridi deferret.

724. Culpa carebat; non enim ibi, ut in Ulyssis domo, proci. Anxia, nempe domestici erant anxii. Quum raptum esse ignoraret Procris, Burmannus ex uno præfert tardo; quia cessabat, anxia erat: frustra; alioquin et, versus 732, abrepti mutandum esset.

726. Vix aditu, etc.] Secundum Antoninum Liberalem, per servum ignotum pretio Procrin sollicitat. Auctore Apollodoro, Procris in adulterio cum Pteleonte deprensa fugit ad Mi-

noa. Melius est, quod Noster apprehendit. Vix aditu—factio dedit Heinsius ex tribus; bene se habet quod dat vulgata (sicut et Regius noster A) aditus—factus. Apud Græcos in interiore ædium parte mulieres sedebant. Male; vix.

730. Nulla tamen formosior.] De decore in omni habitu, vide ad iv. 230. Calebat exquisitius, quam aliorum dolebat; affectus eum revolvit ad decorem conjugis.

736. Gaudia, vox venerea: apud Livium, i. 58. Sextus pestiferum hinc abstulit gaudium. Pugno, oppugno mulierem in meum ipsius dolorem. Census, pretium, munera. Pro nocte sic capiendum, ut apud Terentium, Hec. II. iii. 125. ejus noctem orare. Dubitare modeste exprimit fidem Procridis labefactam.

Cui non ista fide satis experientia sano
 Magna foret? non sum contentus, et in mea pugno
 Vulnera, dum census dare me pro nocte paciscor;
 Muneraque augendo tandem dubitare coegi. 740
 Exclamo: "Male tectus ego en, male pactus
 adulter;

Verus eram conjux; me, perfida, teste teneris."
 Illa nihil: tacito tantummodo victa pudore
 Insidiosa malo cum conjuge limina fugit;
 Offensaque mei genus omne perosa virorum 745
 Montibus errabat, studiis operata Dianæ.
 Tum mihi deserto violentior ignis ad ossa
 Pervenit: orabam veniam, et peccâsse fatebar,
 Et potuisse datis simili succumbere culpæ
 Me quoque muneribus, si munera tanta darentur.
 Hoc mihi confesso læsum prius ulta pudorem, 751

741. *Male tectus ego*, etc.] E magna ineptarum lectionum varietate, difficile est aliquid certi eruere. Optimum mihi videtur Burmanni conjecturam sequi, *Male tectus ego, male fictus adulter*. Codex B. *Male, pectora detego, fictus adulter*; optime certe: et ea, ni fallor, vera est lectio. *Male*, in meum damnum. *Tectus*, sive *fictus*, adulter; simulatus eram adulter, sed verus conjux. *Teneris*; deprehensa convinceris. Vide Ernesti Clav. Cic. h. v.

746. *Errabat in montibus* more earum, quæ fugiebant viros et amorem. Secundum alios fugit in Cretam, ubi Diana, quum eam cognovisset ab Aurora deceptam, *miser cordia tacta dat ei jaculum, quod nemo evitare posset, et canem Lælapem, quem nulla fera effugere possit*. Ita Hyginus; sed apud Antoninum et Apollodorum a Minoe, quod rem cum eo habuerat, jaculum et canem accipit. *Operari*, quod pro-

prium verbum sacrorum, omnino significat operam dare: Horatius, I. Ep. ii. 29. *in cute curanda plus æquo operata juvenus*.

751. *Læsum prius ulta pudorem*.] Hoc est illud ipsum, quod versu 687 *pudoris causa siluisse* dicitur, et hic verbo tantum tangit. Nempe Procris juvenili habitu Dianæ voluntate ad *Cephalum venit, eumque provocavit: quem in venatione superavit*. *Cephalus, ut vidit tantam potentiam canis atque jaculi esse, petit ab hospite, non æstimens conjugem suam esse, ut sibi jaculum et canem venderet*. *Illa negare cepit*. *Regni quoque partem pollicetur: illa negat*. *Sed si utique, ait, perstas id possidere, da mihi id, quod pueri solent dare*. *Ille amore jaculi et canis incensus promisit se daturum*. *Qui quum in thalamos venissent, Procris ostendit se feminam esse et conjugem illius: cum qua Cephalus, muneribus acceptis, rediit in gratiam*. ΗΥΓΙ

Redditur, et dulces concorditer exigit annos.
 Dat mihi præterea, tanquam se parva dedisset
 Dona, canem munus : quem quum sua traderet illi
 Cynthia; “currendo superabit,” dixerat, “omnes.”
 Dat simul et jaculum, manibus quod, cernis, ha-
 bemus. 756

Muneris alterius quæ sit fortuna requiris?

Accipe : mirandi novitate movebere facti.

Carmina Laiades non intellecta priorum

*nus. Exigit ; plurimi, egimus. Exi-
 git, agit ; Virgilius, Æn. i. 74: Omnes
 ut tecum annos exigit. Venusta sen-
 tentia est in tanquam se, etc.*

759. *Carmina Laiades, etc.*] Hanc
 fabulæ partem narrant etiam Pausa-
 nias, Bœot. p. 746 ; Antoninus Libe-
 ralis, cap. ult. ; Palæphatus, cap. 8 ;
 Suidas, in Τελαίσια ; Hyginus, P. A.
 ii. 35. *Laiades, Œdipus, Laii filius,
 carmina, ænigma Sphingis, quæ ob
 ambages, ænigma obscurum et ambi-
 guum vates obscura erat, solverat, ex-
 plicuerat ; quo facto monstrum illud
 de monte, quem tenebat, se præcipi-
 taverat. Carmen, formula quæcun-
 que verborum. Quanquam ænigma,
 illud Sphinx a Musis edocta credebatur,
 eratque carmine conceptum, unde
 χρησμός vocatur. Vide Valken. ad
 Euripid. Phœn. 50. Similiter Æschylus,
 Eum. 308. μῦθον στυγερῶν, triste
 carmen, vocat. Ingenio opus erat ad
 ænigma intelligendum. Priores, ho-
 mines ante Œdipodis adventum. Am-
 bages de sermonibus obscuris et ambi-
 guis. In immemor ambagum non est,
 ut Schirachius putabat, sarcasmus in-
 eptus ; sed talia solent de mortuis sine
 contemptu dici. Recte Sphinx vates
 dicitur, quia carmina canebat, eaque
 obscura, non intellecta prioribus.
 Monstrum illud Thebanis immiserat,
 secundum alios, Bacchus (Schol. He-
 siodi, p. 261) ; secundum alios, Juno ;*

VOL. III.

Apollodorus, iii. 5 ; Schol. Euripidis,
 ad Phœn. 1748. Forte alii tradide-
 rant, a Themide id factum, certe ænig-
 ma suppeditatum. Sed dubitatur, an
 Ovidius hæc scripserit, quæ Heinsius
 nobis dedit. Nam antea edebatur :
*Carmina Naiades non intellecta prio-
 rum Solvunt ingeniiis—suarum, Scilicet
 alma Themis: nec talia liquit inulta.
 Protinus Aoniis immissa est bellua The-
 bis, Cessit et exitio multis: pecorique
 sibique Ruricolæ, etc.* Eam lectionem
 defendunt Parrhasius, Epist. Quæst.
 38. et Schirachius. Intelligunt illi
Naiadas nymphas Cithæronidas, Apol-
 linis nutrices, quæ priscis temporibus
 vaticinatæ erant. Pausan. Bœot. iii.
 p. 718. Hæ igitur solvunt, explicant,
carmina, oracula, nempe Themidis.
 Hinc illa non amplius colitur a The-
 banis, et imago ejus præcipitata, pro-
 ruta, in templo jacet. Hunc suum con-
 temptum non tulit æquo animo The-
 mis, sed immisit Thebanis belluam,
 etc. His attingitur fabula, quam ig-
 noramus. In verbis nonnulla offen-
 dunt. Non enim apparet, cur poeta
 tam contemptim de Themide loquutus
 sit, nec rō scilicet ex usu Veterum
 adhibitum. Id melius ponitur, ubi
 sententiæ proferuntur, iii. 135. aut
 quum quis indignatur irridetve ali-
 quid, ii. 471. Aliquid tamen auctori-
 tatis lectioni illi accedit ex Lactantii
 Argumento, ubi hæc leguntur : *The-*

3 I

Solverat ingeniis ; et præcipitata jacebat 760
 Immemor ambagum, vates obscura suarum.
 Scilicet alma Themis non talia linquit inulta :
 Protinus Aoniis immittitur altera Thebis
 Pestis ; et exitio multi pecorumque suoque
 Rurigenæ pavere feram : vicina juventus 765
 Venimus ; et latos indagine cinximus agros.
 Illa levi velox superabat retia saltu ;
 Summaque transibat positarum lina plagarum.
 Copula detrahitur canibus, quas illa sequentes
 Effugit, et volucris non segnius alite ludit. 770
 Poscor et ipse meum consensu Lælapa magno.
 Muneris hoc nomen : jamdudum vincula pugnat
 Exuere ipse sibi, colloque morantia tendit.

bani Naiadibus, Nymphisque futura prædicentibus, Themidis Deæ obscura dantis responsu, templum everterunt. Nisi cum Heinsio dicere velis, auctorem illum in mendosos incidisse Codices, et inveteratum esse errorem. *Aoniis*, Bœotiis Aonia enim pars est Bœotiæ.

764. *Pestis*, bellua terram vestans, ut *pestis Nemæa*, Heroid. ix. 61. Descriptio sequens lupum indicare videtur ; sed ex Antonino et Apollodoro vulpem fuisse scimus. Dicta est Teumesia a Teumeso, monte Bœotiæ. Ea Amphitryonis (non Œdipodis) tempore molesta erat Thebanis. Ei, ne plures raperet, Thebani unum singulis mensibus puerum devorandum apponebant. Antoninus, Apollodorus. Hinc arcessitur *Cephalus* cum cane suo. *Rurigenæ* novum vocabulum. *Vicina juventus*. Vide ad viii. 300.

767. *Levis saltus*, ut Phædrus I. fabula xii. 8. *Cursus levis*, celer, quasi corpus leve esset. Hyginus, P. A. 35. *vulpes, cui datum dicebatur, ut omnes canes effugere posset.* Versus *Summa-*

que, etc. redundanter adjectus superiori. In hoc versu Basileensis Codex dat *pictarum*, non improbante Burmanno, quia plagæ variis plumarum coloribus distinctæ fuerint.

769. *Copula detrahitur*, etc.] Hæc narratio exacta satis est et minutissima quæque ante oculos ponit. Illa autem diligentia opus erat, quum *Cephalus* vellet et naturam monstri immitti et celeritatem canis sui in luce collocare. Et in rebus, quibus devotissimus, enarrandis tam copiosi esse solemus. *Copula*, funiculus, quo ducuntur canes venatici, vinculum, quo ligantur. *Detrahitur* ; primus *Palatinus*, *distrahitur*, ut copulam ruptam impetu canum significet. *Ludit pro eludit*, quod viii. 687 : sic *deludere*, *Halicut*. 25 ; *ludificari*, *Silius Italicus*, vii. 642. *Lælaps* Græcis proprie est turbo. A velocitate et impetu nomen hoc inditum fuit cani.

773. *Pugnat exuere* ; conatur detrahere, *vincula*, lorum quo tenebatur, vel ipsam copulam.

Vix bene missus erat, nec jam poteramus, ubi esset,
 Scire : pedum calidus vestigia pulvis habebat ; 775
 Ipse oculis ereptus erat : non ocior illo
 Hasta, nec excussæ contorto verberare glandes,
 Nec Gortyniaco calamus levis exit ab arcu.
 Collis apex medii subjectis imminet arvis :
 Tollor eo, capioque novi spectacula cursus : 780
 Quo modo deprendi, modo se subducere ab ipso
 Vulnere visa fera est : nec limite callida recto,
 In spatiumve fugit ; sed decipit ora sequentis,
 Et redit in gyrum, ne sit suus impetus hosti. 784
 Imminet hic, sequiturque parem : similisque tenenti
 Non tenet, et vacuos exercet in aera morsus.
 Ad jaculi vertebar opem : quod dextera librat
 Dum mea, dum digitos amentis indere tento,
 Lumina deflexi, revocataque rursus eodem
 Rettuleram ; medio, mirum ! duo marmora campo
 Aspicio : fugere hoc, illud latrare putares. 791

775. *Calidus*, in quo calida adhuc recentia, vestigia pedum. *Glandes plumbeæ*. Cretenses, quorum urbs *Gortyne*, nobilissimi erant jaculatores, præstantissimosque faciebant, arcus et sagittas. Confer ii. 727 ; xiv. 825. *Verber*, lorum fundæ. *Exit*, avolat.

780. *Tolluntur* aves in aera, hinc et qui ascendunt in montem. *Capio spectacula*, specto, ut iii. 246. *Novi*, inauditi. Sequitur locus non minus ingeniose scriptus, quam i. 533 sqq. quem conferas. *Decipit* exquisite, effugit. *Ne sit suus*, etc. ne uti possit impetu, quo solet in prædam ferri.

785. *Parem*, nempe cursu. Verba *imminet*—*tenet* condonabimus ingenio Ovidii, quod nimis immoratur ejusmodi rebus. Sed bene *vacuus mor-*

sus (olim, et in Regiis nostris minus bene *vanos*,) dum vulpes se subducit morsibus, ut canis nil nisi aera mordeat. Exempla similia habet Heins. *Morsus exercere* exquisitius, quam mordere. Paulo aliter, viii. 826. *Exercet cibo delusum guttur inani*. *Amentum*, loramentum, quod addebatur jaculo emittendo, manuque retinebatur illo emisso : xii. 321. *inserere amento digitos*. *Indere* pro *addere* e pervertuto Codice primus notavit et approbavit Mariangelus Accursius.

789. *Revocata rettulerum* e copia poetica, quum alterutrum satis fuisset. Post *rettuleram*, nostris Codicibus inseritur *et*, quæ particula vim addit narrationi, idem sonat atque *ecce*. *Duo marmora*, duo marmorea signa.

Scilicet invictos ambo certamine cursus
 Esse Deus voluit; si quis Deus affuit illis.
 Hactenus; et tacuit. "Jaculo quod crimen in ipso?"
 Phocus ait: jaculi sic crimina reddidit ille: 795
 Gaudia principium nostri sunt, Phoce, doloris.
 Illa prius referam: juvat o! meminisse beati
 Temporis, Æacida, quo primos rite per annos
 Conjuge eram felix! felix erat illa marito!
 Mutua cura duos, et amor socialis habebat. 800
 Nec Jovis illa meo thalamos præferret amori:
 Nec me quæ caperet, non si Venus ipsa veniret,
 Ulla erat: æquales urebant pectora flammæ.
 Sole fere radiis feriente cacumina primis,
 Venatum in silvas juveniliter ire solebam: 805
 Nec mecum famulos, nec equos, nec naribus acres
 Ire canes, nec lina sequi nodosa sinebam:
 Tutus eram jaculo: sed quum satiata ferinæ
 Dexteræ cædis erat; repetebam frigus et umbras,
 Et, quæ de gelidis halabat vallibus, auram. 810
 Aura petebatur medio mihi lenis in æstu;
 Auram expectabam: requies erat illa labori.

792. *Invictos ambo*; Regii nostri, ambos. Hyginus: *Jupiter nescius, quid faceret, ut Ister ait, utrosque ut lapides convertit*. Nihil definit Pausanias, p. 746.

794. *Quod crimen*; respice ad ver. 690 sqq.

796. *Gaudia principium doloris*; ita Diis placitum ut voluptati mceror comes consequatur. Sic Plautus in *Amphytrione*, et supra versu 454: *Sollicitique aliquid lætis intervenit*. Tertia inde pars fabulæ, in qua nota affectus animi. Heinsius, e *Cantabr. Noric.* et duobus aliis, *sint invexerat*. Id probandum esset, si non *doloris*,

sed *narrationis* sequeretur. Ad ordinem narrationis potius *illa prius referam* pertinent. Itaque sunt revocavi. *Rite*, ut decet. *Felix*. Vide ad versum 698.

800. *Cura* et de amore conjugum consanguineorumque, et de studio placendi dicitur. *Duos*, ambos. *Socialis*, conjugalis. *Conjuges socii tori*. Inde et *socius* atque *socialis amor*. De *habebat*, vide ad 667. *Æquales*, æquæ. Confer iv. 62.

804. *Sole fere*, etc.] Conf. Art. Amat. iii. 695—746. ubi eadem res narrata. *Feriente*. Vide ad iii. 181. *Juveniliter*, studio juvenili. *Naribus*

“ Aura,” recordor enim, “ venias,” cantare solebam :
 “ Meque juves, intresque sinus, gratissima, nostros :
 Utque facis, relevare velis, quibus urimur, æstus.”
 Forsitan addiderim, sic me mea fata trahebant, 816
 Blanditias plures : et, “ Tu mihi magna voluptas,”
 Dicere sim solitus : “ tu me reficisque, fovesque :
 Tu facis, ut silvas, ut amem loca sola ; meoque
 Spiritus iste tuus semper captatur ab ore.” 820
 Vocibus ambiguis deceptam præbuit aurem
 Nescio quis ; nomenque Auræ tam sæpe vocatum
 Esse putans Nymphæ, Nympham mihi credit amari.
 Criminis extemplo ficti temerarius auctor
 Procrin adit, linguaque refert audita susurra. 825
 Credula res amor est : subito collapsa dolore
 Ut sibi narratur, cecidit ; longoque refecta
 Tempore, se miseram, se fati dixit iniqui ;
 Deque fide questa est : et crimine concita vano,
 Quod nihil est, metuit ; metuit sine corpore nomen ;

acres, sagaces ; iii. 212. naribus utilis. Tutus, omnino instructus ; quo sensu alibi et letus. Satiata cadis Græca syntaxis. Halabat, spirabat.

813. *Aura, recordor, etc.]* In hac cantileua singula fere verba sunt ambigua, possuntque et de aura et de puella capi. Dœring. in Ecl. Vett. poet. ad Ovidium, Art. Amat. iii. putat, *Αὔρα* pronunciatum esse **Αβρα*, quo nomine concubina notata sit. Apud Pherecydem Cephalus non minus ambigue ὦ Νεφέλα, παραγένου clamitabat. In altero Artis Amat. loco, *Quoque meos releves æstus—Accipienda sinu, mobilis Aura, veni. Intresque sinus gratissima ;* qui æstuant, pectus captandæ auræ aperiunt ; ibi enim potissimum calores sentiuntur.

819. *Sola, deserta. Spiritum aut anhelitum alterius captant etiam col-*

loquentes, iv. 72. Nescio quis. Secundum Pherecydem fuit servus, ex quo de marito Procris quæsitiv.

824. *Auctor, nuncius, ut xi. 666. Susurra alii substantive capiunt pro susurros, alii cum lingua conjungunt.*

826. *Credula res amor est ; sic Art. Amat. iii. 720 : Quia amans semper, quod timet, esse putat. Collapsa cecidit plenius, quam collapsa est, quod verb. de delinquentibus animo. Ut sibi narratur ;* Codices nostri, *Ut mihi narratur, quod potest recipi dummodo post versum præcedentem comma ponatur. Immo præsens pro præterito, narratur pro narratum est, contorte dictum videtur. Fati iniqui, cui factum irascitur, miser.*